Et p̄
bibas

De Moro. Capi. I.

Orum arboris celsi: quod dulce et maturū ad hu
miditatem et caliditatez declinat: parui est nutri
menti. stomacho nocet: et facilliter in eo corrupi
tur: et ex eo cito descēdit: licet plurimo tempore stet in ven
tre. Ideo ante cibum comedenduz est vrinam prouocat: et
ventrem humidū retinet. Cum autez mora dulcia in aqua

frigida lauantur ⁊ frigidant̄: multum infrigidatiua fiunt
sitim auferunt. ⁊ calorem intensiorem extingunt. Mora cel
si immatura frigida sunt ⁊ sicca. stomachum confortant. ⁊
ventris fluxum constringunt. Eorum autem vsus magis
ad medicinam q̄ ad cibum pertinet.

¶ De Mora. Cap. lvi.

Ora rubi nigra et perfectè matura calida sunt et
sicca: parui nutrimenti. Ventrem stringunt: ⁊ du
re sunt digestionis. Eorum vsus potius ad agre
stes et rusticos est q̄ delicata vita viuentes: quando in ma
gna quantitate comeduntur caput grauant. bonum est an
tequam comedantur ipsa ablucere. sicut de moris celsi dictū
est.

¶ De Menta: Cap. lvii.

Menta ortulana que aromaticum habet odorem ca
lida est ⁊ sicca in secundo: licet in ipsa sit humidi
tas superflua. ex sua proprietate cor letificat. con
fortat stomachum. calefacitq; appetitū inducit: abhomin
ationem ex putridis humoribus factam remouet. singultus
⁊ vomitum ex sanguine aut humoribus frigidis reprimat:
excitat et adiuuat coitum propter inilationem que in ipsa
est et humiditatem superfluam. ⁊ propter hanc antiqui du
ces exercitum vt continentiores haberent militea nolebāt
mentam in eorū castris apportari. aut plantari: vt ī prople
matibus suis narrat Aristoteles. Menta præterea interficit
vermes. et sua proprietate consert morsui canis rabidi.

¶ De Maceano. Capitulum. lviii.

Acianum est de specie pomorum: quod a quibusdam dicitur maki appiu ul' sibi simile. frigidu e' ⁊ siccu in primo. et illud in quo est aromacitas ⁊ dulcedo proprietatem habet cor confortandi et letificandi. ⁊ nutrimentum eius in genere pomorum melius existit. souet enim spiritus nutriendo.

De maiorana. Cap. lix.

Maiorana calida est et sicca in tercio. aperit opilati ones cerebri: conuenit doloribus capitis ⁊ humiditati atq; ventositati eiusdem confert. eius puluis cum melle mixtus liuorem sanguinis mortui sub oculo contingentis remouet. ⁊ similiter maiorana. uiridis interdum lapides confusa eundez remouet liuorem. caput purgum. et succo uel aqua eius cerebrum mundificat ⁊ cofortat. ⁊ superposita cum aceto puncture scorpionis auxilium prestat.

De Melle. Capi. lx.

El est ros occultus denocte cadens super et reliq quod apes colligunt. ⁊ in regionibus ubi ros manifestus est ab hominibus colligitur ⁊ manna appellatur. mel calidum et siccum in secundo. ⁊ melius est qd cum bono odore dulce existit. ad aliquale declinans acume est ut palea in colore. ⁊ vernale melius est estiuo: et estiuus autumnali. et pessimum est hiemale: mel incidit ⁊ mundificat malos humores de interioribus corporum. frigidis ⁊ humidis competit complexionibus. et proprie senibz. quia in eorum corporibus cito in sanguinem conuertitur. calidis uero et proprie in estate inconueniens est. quia cito in colericos mutatur humores. mel quidem coctum melius melle est crudo. quia crudum ventositatem. et inflationem generat. et cito penetrat: et velociter nutrit.

⁊ prodest suffocationi facte ex fungis venenosis. vrinā pro
 uocat. ⁊ tussi auxiliū prestat. ⁊ mel in suis virtutibus di
 uersificatur: secundū diuersitatem florum ⁊ herbarum. ⁊
 folioꝝ super quos cadit: quod apes recolligūt. Acquirunt enī
 ros qualitatem herbe sup̄ q̄ stetit in nocte. anteq̄ ab apibꝫ
 colligatur. Et ideo mel regionia bonorum herbarum ⁊ ar
 borum melius est melle malarum. Et mel si calefactum cuꝫ
 oleo rosato bibatur: competit morsui vermium venenosoz.
 ⁊ ei qui bibit opium. Et eius comestio morsui canis rabidi
 auxiliū prestat. Mala granata in capitulo de granato. Mala
 arantia in capitulo de citro. Mala in capi. de poi
 mis. Mala apia in capitulo de macianis. Mala citōia
 in capitulo de citonio. Milium in capitulo de panico.

¶ De Auce. . . . Cap. lxi.

Ux quedam est recens: que est humida: quedam
 sicca. Auz sicca calida est in tercio. sicca in primor
 et quanto magis antiquatur tanto magis humi
 ditatem pdit. in tantum vetustatur aliqñ ut naturam cibi
 amittat. est difficilis digestionis. ⁊ nocet stomacho calido
 quia cito in humores colericos conuertitur: adustionē ele
 uans: et fumum faciens. Unde dolorem capitis et oculorū
 caliginem inducit. Auz granat linguā et loquelę impedi
 mentū prestat ppter imbibitionem suę humiditatis diag
 nię in masculis lingue. qđ bñ apud cantantes officū in q̄
 dragesima comptū est. supficient oris. ⁊ tussi calide nocet: et
 ei? gutturi nocimentū facit. tñ nux pdest stomacho frigi
 do. ⁊ ipsa boni nutrimenti ⁊ bonę digōis existit: ⁊ pprie re
 cēs ⁊ pdita cū melle. ⁊ renibꝫ frigidis tuamentū facit. cuꝫ
 nux pista ⁊ cū alijs rebꝫ frigiē sit stiptica ⁊ fluxui vētris p
 dest. Auz sic? ⁊ ruta laudabilis medicinā ē p̄ omne venenuz

49 2 59
309
08

Et visum eius in pestilenti tempore de mane ieiuno stomacho saluberrimum fore diuturno experimento compertum est. Potest autem a siccis nocumentuz remoueri. si exterior cortex aliquali raptura contundatur: et quasi vt recentel ⁊ virides fiant: saporosiores erunt: ⁊ fere absq; nocumento existent.

¶ De Aspila. Cap. lxii.

Aspila frigida est ⁊ sicca in primo. ad medicinam magis pertinet q̄ ad cibum. stomachum confortare solet. vomitum ⁊ ventris fluxum constringit. Urinam prouocat. parui tamen et grossi nutrimenti existit et magis sriptica est q̄ sorba.

¶ De Asturtio alias agretti. Cap. lxiii.

Asturtiū est herba qua p̄ ī salatio vtinur quandoq; .Vulgariter dicitur agretti: calidum ⁊ siccū ī tercio. In virtute fere similis existit eruce. Eius vsus in hieme melior est q̄ in estate. Et in modica quantitate pectori competit. et pulmonem ab humoribus crudis mundificat. appetitum inducit. licet stomacho mordicationem faciat. epar ⁊ splenem calefacit. excitat coitum. et vermes interficit. conuenit bibitum punctioni venenosorum vermium: ⁊ cum melle etiam superpositum. Et eius suffumigatio expellit animalia venenosa. Aux muscata in capitulo de aromatibus.

¶ De Oliuis. Cap. lxiiii.

Oliuis pro nutrimento vtinur dum condiuntur. ⁊ virtutem fenicoli ⁊ aliarum reruz quibus admiscentur acquirūt sicut difficilis digestionis ⁊ pui

nutrimenti. humores generant grossos & stipticos. Remo-
uent stomachi abhominacionem. appetitum incitant sto-
machum confortando. et oris odorem bonum inducendo.
Et sumptę post cibos impediunt fumos ad caput ascende-
re. in medio vero prandio si sumuntur. inagis appetitum
confortant. Et Galienus multum laudat ad exercitandū
appetitum oliuas in aceto repositas.

¶ De Oleo. Cap. lxx.

Leum oliuarum quoddam ex oliuis immaturis
exprimitur: et dicitur ompbacinum. et est frigi-
dum & siccum in primo. Aliud ex oliuis maturis
fit: quod in vsu habemus. et est fere temperatum ad calidi-
tatem & humiditatem declinans. Cum oleum commune an-
tiquatur: in virtute calidissimorum oleorum existit. & ba-
bilitatem condimenti deperdit. Si autē ompbacinum an-
tiquatur: simile oleo communi fiet. Et licet oleum ompba-
cinum sit saporosius & confortatius: tamen oleum commu-
ne absolute est melius. Omnes olei species corpora confor-
tant. sed ompbacinum cum sit stipticum et saporosius erit
stomacho iuuamentum. Et potus olei communis quantiz-
tate vnus ciathi ieiuno stomacho vermes interficit. & ip-
sos extra ventrem inducit. Siquidem sumpto veneno ex o-
leo & aqua calida fiat vomitus: veneni maliciam reprimi-

¶ De Ordeo. Cap. lxxi.

Ordeum frigidum est & siccum in primo. Far & pa-
nis eius est minozis nutrimenti. Stiptici aut al-
besti. facilis est digestio. absteriuum refrigera-
tium. Et eius farina habet virtutem stipticaz. prodest ca-

D
270
207

lidam complexionem habentibus .et ventris laboribus ex
ventositate factis nocet. Tamen eius farina perfectiorē
generat sanguinem .et pectori ⁊ cerebro vtilitatem præbet.

¶ De Ouis. Cap. lxxvi.

Ua fere temperata sunt . ⁊ humane nature vicini
tatem habent . licet albumen ad frigiditatem ⁊ vi
tellum ad caliditatem declinet . ⁊ ideo est albumē
vitelli parumper durum ad diligendum ⁊ tardū ad egerē
dum. Quorum vitella cor valde confortant . cum ex lauda
bilibus auibus accipiuntur . vt galline . starse . fasiani . et
similium . facillime autem digestionis . ⁊ velociter in sang
uinem transmutantur . ⁊ inter omnes cibos parissima ex
eis sequestratur superfluitas . Sanguinem generant con
formem sanguini quo cor nutritur . scilicet subtilem clarū .
et cito in cor impellitur . ideo præ ceteris aliis nutrientibus
conuenientiora sunt in dissolutione spirituum ⁊ diminuti
one sanguinis cordialis . competunt asperitati pectoris . tuf
si . spleuresi . ethice . raucedini . vocis . stricture pectoris . ⁊ spu
to sanguinis . Et si in aceto coquantur cū cortice sicut sunt
quousq; indurent . fiunt stiptica et ventrem constringunt .
⁊ vitella ouoy competunt ardore vrine . vlcereb; renū ⁊ ve
sice . ⁊ pprie si cruda sorbeant . Omnia ova in coitu augmē
tum præstant . ⁊ naturam ex coitu debilitatā restaurant . ouo
rum præterea comestio stomachū a malis humorib; mundi
ficiatū requirit . q; pppter tenerrimā eoy substantiā si calidos
reperit humores putrescunt ⁊ in putridā ⁊ colericam puer
tunt materiā . Si aut frigidos reperit . acescunt . sicut supra d
lacte dicebat . ova insup ex multis reb; in suis bonitatibus
diuersitatē accipiūt . nā ex prædictis auib; meliora sunt maxi
me si sane pingues ⁊ iumentute existēte alint . ⁊ pprie si ex
bōif nutriantur reb; . vt ex milio frumēto panico ⁊ huiusmodi

110

40

Nam videmus ova ex gallinis pascentibus herbas mala esse. et odorem atque saporum herbarum quibus vescuntur habere. Et ova gallinarum et aliarum avium que a gallo et suis masculis non calcantur. ab Aristo. ova venti dicuntur. quia non sunt prolifica. minoris existunt bonitatis quam ova avium suis masculis succumbentium. que prolifica sunt. quoniam ex naturali caliditate seminis masculi redduntur ova melioris substantie et laudabilis nutrimenti et faciliores digestionis. Ova anatis. anseris. pavonis. strutionis. et similia mali nutrimenti sunt. gravem habent odorem. et stomacho fastidium faciunt. Ova recentia sunt meliora et quanto plurimum dierum sunt tanto minoris bonitatis existunt. Ova etiam ex diverso preparandi artificio diversam bonitatem et malitiam sortiuntur. Debent quidem ova temperate decoqui. ut sunt tenera et solubilia. quia cocta nimis usque ad duriciem dure sunt digestionis et malos humores generant. Quinque tamen modis contingit ova in preparatione diversificari. aut elixantur aut assantur. aut friguntur. aut in torcellis ponuntur. aut in fisculis miscentur. Et ex melioribus preparandi modis est assatio cum cortice. ut est ad lentum ignem. aut elixatio in aqua. Sed auctores maxime laudant ova fracta in aqua decocta. que perdita dicuntur. quia calor depurat ovorum superfluitatem. ut per spumam apparet. et etiam melius ovorum vapores cortice non impediti exhalant. ut cum hec ex aromatibus bonam virtutem habentibus coniunguntur. et post ista in bonitate existunt ova elixata in aqua cum cortice suo integro ut sunt quia in decoquendo eorum humiditatem naturalem conservant. cum aque humiditas exiccationi ignis repugnat. Et post ista sunt assata cum cortice tota ut sunt et parumper a cineribus discoperta. ut melior fiat exalatio. et assata in testulis sunt nimis bona predictis. et peiora sunt fricta. quia stomachum gra

uant. et cito in fumositatem atq; putredinem ⁊ malos hu-
 mores ⁊ colericos conuertibilia sunt ⁊ que in tortellis aut
 in visculis decoquantur. media inter frixa et elixata exis-
 tunt. Qua p̄terea mala vt venenum fugienda sunt. ⁊ ma-
 xime ab illis in quibus mali humores ⁊ proprie in stomacho
 dominantur. quia experimento videmus q̄ sola vnus ovis
 putredine totum fetore infectum redditur cōuiciuiū. ova
 testudinis cerebrum confortat. Ideo epileptis auxiliū pre-
 bent: quoniam contra caducum morbum virtutem habent
 oculi caro in capitulo de carne.

¶ Persica. Capi. lxxviii.

Persica frigida sunt in secundo ⁊ bumida in pri-
 mo: non matura ⁊ similiter incisa et exiccata
 styptica sunt: sed matura et recentia velociter
 putrescunt. et in flematicos conuertuntur humores: ⁊ ni-
 mius eius vsus ad febres quotidianas preparat. Mala sūt
 facilis digestionis ⁊ ventrem humidum faciunt. et vrinam
 multiplicant. Non matura autem ⁊ secca non sunt boni nu-
 trimenti ⁊ dure digestionis sunt. et ventrem constringunt
 Que bene matura sunt ⁊ aromaticuz odorem habent sunt
 bona stomacho. et in eis est virtus inducendi appetitum:
 ⁊ specialem virtutem habent contra retorem oris a stoma-
 cho venientem. et proprie si et colericis humorib⁹ fetor sus-
 erit. Sua ergo proprietate oris odorem: bonum efficiunt:
 Persica autem comedenda sunt ante cibum ieiuno stoma-
 cho. post ipsa vinum vetus odoriferum bibendo. quia post
 cibum citissime putrescerent. veruntamen licet ita sit. qui-
 dam autores persica post cenam concedunt i modica quan-
 titate. si prius in bono vino ⁊ puro mundata remouantur
 quia os stomachi ⁊ superiora membra refrigerant. ⁊ pprie

rum ex affatis carnibus cœna fuerit.

¶ Pruna. Capi. lxxix.

Pruna frigida sunt in secundo. humida in tercio: quidam tamen dicunt pruna dulcia p̄pinqua esse temperamento. Meliora ex prunis sunt damascena. et parui sunt nutrimenti. Usus prunorum dulcium stomachum humectando nocet. ventrem lybricum tenent. et coleram lentendo solvunt. et recentia magis solutiva. sunt quàm sicca. Pruna virida et pontica mala sunt et noxia absque nutrimento. Ideo non debent comedi nisi matura. Quæ autem muza inflammationem cordis sedant. et colericos humores reprimunt.

¶ Pira. Capi. lxxx.

Ira sunt specierum quidam ex antiquis autoribus volunt quod pira dulcia et saporosa quæ absque arena. et aromacitatem participant. Sunt in genere omnium pomorum laudabiliora. et bonorum humorum generativa. Verum talia pira vere temperata sunt. et virtutem habent lenificandi. et confortandi cor. melius quàm mala citronia aut maciana. sed ut plurimum pira frigida in primo. sicca in secundo. Bona sunt pira eligenda stomachum confortant. et proprie eorum semina. et conferunt tussi. et doloribus ventris. licet caro pironum quandoque ex nimio usu ventris dolores inducat. et si cocta et cum aromatibus calidis. aut aniso. aut coriandro comedantur. nocumentum ab eis remouetur. et secum dum quod diuersa pironum species requirit. sic pira cocta aut cruda comedenda sunt. quæ ut plurimum post cibum comeduntur. si ventris fluxus non adest aut non timetur. ut pira dura mollescant et sapidiora fiant. aut elixanda sunt. aut super fumum aque calide suspendantur. Pira quidem post

92
212 21
211

cibunt propter sui stipticitatez faciunt boni stomachi sigil-
lum ipsum confortando digestionem augendo. ⁊ vaporum
ascensum reprimendo. Pira et eius folia proprie siluestria.
tberiaca fungor est qui sunt supra in capitulo de fugis.

¶ Portulaca. Cap. lxxi.

Ortulaca frigida est in tercio. humida in secundo.
parui est ⁊ non multū laudabilis nutrimenti. Flu-
rum atq; sanguinis sputum ⁊ vomitum ex humo-
ribus calidis factū restringit. calorem extraneū ⁊ stomachi
renum vesice atq; vrine ardozem extinguit. Plurimus ei⁹
vsius pannū qñq; facit accidere in oculo. ⁊ appetitum debi-
litat. licet quidā dicant q; sua ponticitate stomachū ⁊ inte-
stina pfortet. desideriu ⁊ materiā coitus sua qualitate dimi-
nuit. ⁊ masticata dentium pgelationē aut stuporem remo-
uet. qui ex acrium comestione inducitur.

¶ Petroselinum. Cap. lxxii.

Petroselinum vna ex speciebus apii est calidū ⁊ sic-
cū in secundo. licet quidā dicant in tercio. puocat vri-
nam. renēs et vesicam mundificando. eozq; dolo-
rem remouendo. ventositates ⁊ ventris inflationes remo-
uet. ⁊ totius corporis opilationes aperit.

¶ Poma que dicuntur mala. Cap. lxxiii

Oma q̄ mala dicuntur diuersaz sunt specierū. dul-
cia. muza. ⁊ acetosa. oia frigide ⁊ hūide pplexionis
sed q̄ dulcia sunt magis tēperie ppinq̄ sunt. ⁊ ace-
tosa aut pontica. siccitati assidua pomoz comestio dolorez
neruoz euenire facit. ⁊ ad diurnā febrē corpus pparat. ⁊
putrescibilia hūiores generat. ⁊ pprie comestio imaturoz
pomorum. Poma autem dulcia saporosa ⁊ aromatica ardo-
ri et debilitati stomachi conferunt. vomitum retinent ⁊ ap-
petitum inducunt. et si dura et perfecte matura non sunt.
decoctōe indigent. ⁊ maxie si talis pomoz species requirit

Et melius coquendi modus est super prunas eorum semine abstracto .7. zucharo aut melle impleri secundum comeditis complexionem. Et poma si sint magna scinduntur cum gladio per medium in duas partes .7. cum puncta gladij fiat scissura circum circa inter corticem .7. pulpam pomi .7. impleatur zucharo extracto semine: .7. ponatur super prunas corticem versus ignem voluendo. Et tali quidem pomorum decoctione digestiora et sapidiora atq; saniora sunt. si tunc extinguunt .7. ardorem colere reprimunt .7. stomachum confortant .7. post cibum comedi possunt. et proprie si cum aniso confecto .7. coriandro comedatur.

¶ Pastinaca. Capi. lxxiiii.

Pastinaca apud Arabes Baucia dicitur. Quarum est specierum alba silvestris seu campestris et rubea ortulana. Ambe sunt difficilis digestionis pauci .7. grossi nutrimenti .7. seu cocte .7. seu pro insalatio .7. seu pro ferulo comedantur. Pastinaca enim confert tussi pleuresi .7. idropisi .7. incitat coitum .7. proprie semen eius bis tunc elixanda est .7. et proiecta prima decoctione et secunda .7. tercio cum lactuca decoquenda est .7. cum coriandro .7. aceto .7. pipere .7. cypri .7. similibus condienda est .7. que sunt condita est .7. facilioris digestionis existit .7. frigiditati nervorum .7. doloribus dorsi et renum conferens .7. magis coitum excitat. Omnis pastinaca calida est in secundo .7. humida in primo. Attendendum tamen est apud eos qui silvestres aut campestres pastinacas colligunt .7. ne cum ipsis aut loco ipsarum .7. quandam cicute speciem colligerent .7. que pastinacis talibus multum assimilantur .7. quia cicuta malos et stupefactivos et fere venenosos inducit effectus. Multos enim ex tali errore infatuatos vidi .7. fatuorum verba .7. facta facere quousque cicute accidentia sedata

fuert.

Pisces. Cap. lxx.

Pisces multarum sunt specierum. de quoz natura
 et modo preparandi oportet credete habitantibz
 in regionibus vbi degunt. Uniuersaliter tm frigi
 di sunt et humidii. licet marini minorem frigiditatem et hu
 miditatem participant. Sed pisces saliti calidi et siccii et qn
 to pluris saluntur et in salitione antiquarum. tanto maio
 ri caliditate et siccitate habundant. ideo ex salitis piscibus
 parua quantitas comedenda est que rebus pinguibz pre
 paretur. Secundum quidem diuersas piscium species: que
 fere infinite et ignote nobis sunt diuerse et meliores et dete
 riores reperiuntur. De paucis igitur nobis noctoribz qui
 bus in italia ad esum magis vtimur. fiet infra specialis me
 tio Inquit Galienus q optimus sanguis medius iter gros
 sum et purum et subtilem et aquosum generatur ex pane op
 tume preparato. et ex volatilibz animalibus vt perdice et si
 milibus: et huic proximus est ille ex marinis piscibus gene
 ratis et prope pellagalibz. et paterni pisces sanissimi corpo
 ribz hominum generant sanguinem medium inter subti
 lem et grossum: et eoz alimentum est bene digestibile. Sed
 generaliter ex piscibus meliores sunt illi qui non sunt val
 de magni neqz nimium duram carnem habentes. neqz sup
 flus et abominabili pinguedine habudantes in quibz neqz
 cerosus odor neqz sapor malus existit. et quoz caro non ci
 to putrescit. dum ex aquis extrahuntur. Et ex piscibus du
 rani carnem habentibus eligendus est minor et ex mollem
 habentibus carne eligendus est maior. licet quida ex auto
 ribz dicant q pisces medie quantitatis in sua specie sunt
 meliores. et pisces qui apud auctores magis laudantur sut
 marini in locis petrosis pmanentes. humanę complexioni

apud antiquos conformiores. quia sanguinem generant te-
peratum non turbidum et grossum. sed potius aquoso et sub-
tili viciniores. Et propter eius subtilitatem velociter a me-
bris resolubile sicut sanguis ex temperato et subtili nutri-
mento generatur. Ideo fortiter laborantibus qui duro in-
digent cibo: et membrorum confortationem non proportio-
nantur. sed ociose viuentibus in regimine sanitatis confert
et proprie conualescentibus et senibus. et debiles virtutes
habentibus. Secundo post istos pisces pelagales sunt me-
liores. quia aquam insalsitate bonam habent et claram. sed du-
riores et pinguioribus sunt. et tardius ex membris resolubiles
licet non sit tantum laudabile nutrimentum. Tertio post
istos sunt meliores pisces in littoribus arenosarum vel pa-
trosarum aquarum degentes. Tres igitur predictae species
piscium meliores sunt piscibus fluuiialibus. Salsedo enim maxi-
me aquae in similibus locis viscositates et humiditates tedi-
ositas a piscibus aufert. ideo tales pisces saporosiores sunt.
Quarto post istos meliores sunt pisces ex currenti et petro-
so flumine recentium et clararum squarum. Imo a quibus-
dam tales pisces laudantur et omni genere meliores. quia
inter eos Lampredas. trutas. carpiones reperimus. super
omne genus piscium laudandos. Quinto post istos dican-
tur esse pisces fluminum non recentium aquarum: neque
multum currentium: quae si iuxta Ciuitates decurrant pis-
ces generant malos et putrescibiles. quia ex immunditie
illarum ciuitatum inficitur aqua: et maxime si pispas tra-
sit. et etiam admiscetur cum aquis vbi linum et familia ma-
cerantur. Sexto sunt pisces lacuum. vnde aut exeunt flumi-
na bone aquae aut ingrediuntur. quia piscibus fluminum se-
re assimilantur. Septimo post istos sunt pisces in littoribus
permanentibus vbi sunt aquae lutose et turbide et terrestribus
immunditatis admixte. Et peiores pisces sunt lacunalium

et paludalium aquarum. ex quibus nec ingressus nec egressus est fluminū manifeste aut occulte. Pisces vero marini qui in aquis dulcib⁹ ascendunt. aut pisces aquarum dulcium qui in mari ingrediuntur. medij inter fluuiales et marinos existunt. omnes pisces saliti difficilis sunt digestio. nis. longam moram in stomacho facientes ⁊ pauci ac illaudabilis sunt nutrimenti sitim inducētes ⁊ recentes sanguinem generant frigidum. nervos mollificant. et in corpore varie producuntur viscositates ex quibus varie perueniūt egritudines. Pisces recentes licet dure sint digestio. nis. vētrem tamen humectant. coitum et eius materiam augent. et ova multorum piscium et proprie lactentium barzonum ventrem solvunt. ⁊ vomitum inducunt. nam quandā venenositatis speciem retinent. Ideo a tali ouoz comestione cauendum est. Præterea cauendi sunt pisces qui post decoctionem per diem infrigidati sunt: quoniā veneni quandoq; qualitatem accipiunt. et acēna inducunt que ex venenosis sūgis occidere solent. Et pisces assandi. frigendi aut elixandi sunt. secundum quod ipsorū diuersa requirunt genera ipsos tñ cum aceto ⁊ aromatibus condiri bonum est. ⁊ reorum viscositas incendat. ⁊ fiat habundanti frigiditati resistētia. Dia insup brodia pisciū ꝓtra venena bibita auxiliū ꝓstant. Et si fiat frēquens ex dictis brodiis vomit⁹ morsu comuti serpentis et canis rabidi ꝓdest. Carpio ē ex laudabiliorib⁹ piscib⁹ aq; dulcium. boni nutrimenti ⁊ facilis digestio. nis. est recens in prima decoctione qui q̄nto pluribus decoquitur vicibus tanto durior est digestio. nis. paucas ⁊ nō corruptibiles superfuitates signum est q; ꝓ plurimos dies durat decoctus ⁊ nō putrescit. Thernalus est piscis boni ⁊ laudabilis nutrimenti. et est piscis marini exercitii ꝓpter quod mutilaginem non habet. ⁊ temperatam habet com

plexionem. quod ex suo bono sanguine comprehenditur.
Truta est multum similis carpioni in forma et nutrimentu
to. quando in saxosis fluminibus et altis montibus capitur
que sicut Carpio pluribus decocta vicius diu durat anteaquam
putrescat. De truta intellet Salienus dum inquit quod mul
to meliores pisces quam in Tiberi sunt qui capiuntur in flumi
ne quod Nar dicitur ab altis de gens montibus et viuis so
tibus stagnans quidem nunquam. Veruntamen hoc singu
lare habet Truta. quod dum descendit ex suis viuis et petrosif
fontibus ad magna flumina stagna et lacunas est ita faci
le mutabilis. quod perdit bonitatem et saporem acquirens. vel
ex otio vel ex grossitie aquarum. pinguedinem quandam vi
scosam et abhominabilem. Lutijs sunt pisces rapaces. et e
Lutius rex piscium in aquis dulcibus. sicut Dalphin in ma
ri. Est boni et in genere piscium laudabilis et sicut nutrime
ti. siue mucosa superfluitate quam in viuis fontibus et curen
tibus fluminibus capiuntur. Sed in stagnis et grossa aquis
otio et pinguedine bonitatem perdant. sicut de Truta dice
batur. Utrique sunt pisces velocissimi motus. et maximi erez
titii. De Truta expertum est quod ascendit per radio aquar
rum et rupibus rapide descendentiis. Perficus est boni nu
trimenti et boni saporis et facilis digestionis. et paucarum su
perfluitatum. Salmo est piscis apud flumina Alamonie et
boni est nutrimenti et boni saporis. sed propter nimiam su
am pinguedinem deficit parumper a bonitate nutrimenti
et boni saporis. Salmo assatus magis assimilatur in sapo
re carnibus quadrupedum siluestrium quam piscium. Extra aquam
subito moritur. licet cor eius vivat et moveatur. quam cor alio
rum piscium. Vinca malum grossum et humidum generat
nutrimentum. Anguilla malum viscosum opilatiuum et diffi
cilis digestionis generat nutrimentum. Aduertendum est i

quo loco anguilla capiatur. qñi experimento compertū est in coitu cum serpentib⁹ concubinari. ⁊ venenosas fieri. Anguilla magnaz⁹ p⁹formitatem habet cum fungis in sapore in viscosa humiditate ⁊ malicia nutrimenti. nec mirū cum anguilla in genere piscium ex putrefactione generetur. sicut fungus in genere vegetabilū ex putrefactione absq⁹ seminum et radicū propagatione ortus est. et ideo Anguille cum aromatibus condiri debent. et cum reb⁹ earū malaz⁹ humiditatem corrigentib⁹. Rane multarum sunt specierum: quę terrestres sunt ⁊ saxose. aut arbozee virides male sunt et venenose. Ille autē quę in fontib⁹ et bonis aquis capiuntur sunt ad esum in communi vsu ciboz. et ex eis posteriores partes renū ⁊ corarū comedant. ⁊ non sūt mali nutrimenti. Quidam ex auto:ibus multū laudauerunt ranas ad vtilitatem leprosoz. et q⁹ multi per comestionem ranarū a lepra non confirmata liberati sunt. quod non ē a ratione remotum. propter conformitatem quam cū serpētib⁹ habent. Caro enim Liri ⁊ Uiperarū ad curam leprosoz laudatissima est. ⁊ ergo d⁹ Uiperis mirabili experimento probaui. Cauende sunt excedentes magnitudinem. quoniam de natura Buffonū participare videntur. ⁊ cū bofonibus quandoq⁹ per coitū concubinant. Lamprede duarū sunt specierum. Quedam parue in luto ⁊ limis bonarū aquarū degen:tes boni saporis ⁊ laudati nutrimenti. palmi magnitudinem non transcendent. et in figura lūbricis terrestrib⁹ assimulant. Alie sunt magne ad pondus qñq⁹ multarū librarū siue magne Anguille. boni ⁊ laudati sunt ⁊ desiderati saporis. absq⁹ mutilagine ⁊ superfluitate quā ex humo saxoz sub aquis existentū sugendo nutriuntur. in stomacho earū nihil corpulentum reperit. Lamprede quidez magis ceteros excellunt pisces in cariore p⁹

cio & nobilitatis nutrimenti. Cancrī multatū sunt speci-
erum. quidam sunt marini. et quidam squarum dulcium.
et quidam rotundi. et quidā caudati. Cancrī rotundi flu-
uiales. qui granci vocantur. sunt boni nutrimenti & impū-
guatiui. & proprie si in aq̄ aut in lacte ordei. elicentur. vbi
prius aliq̄ diu morā traterūt. ideo datur pro laudabili nu-
trimento necillensis et consumptis et febre ethica laborā-
tibus. Cancrī caudati qui gambi dicuntur. sunt similes.
cancris rotundis in nutrimentis. si in rivis fontibus & bo-
nis aquis capiuntur. Sunt tamen difficilis digestionis et
grossioris nutrimenti. si a fecali intestino redeuntur quod
per mediam caudam descendit laudabiliores erunt. Gambi
marini sunt difficilis digestionis. stomacho nocent et
propter faldem ventres solvūt. Gambi magni marini
qui locuste dicuntur sunt difficilis digestionis. sed dum di-
geruntur boni sunt nutrimenti. Cuius omnium cancrorum
et proprie cancrorum rotundorum fluuialium. est solennis
et singularis medicis contra morsum canis rabidi. & quo
ego vidi mirabiles experientias. etiam Galieno inquirente
nullum fuisse mortuum qui eo pulvere ante aquarū abbo-
minationem a principio sit vsus. Trilia est marinus piscis
ceteros excedens bonitate saporis & nutrimenti. sed diffi-
lis est parumper digestionis. propter id quod duram car-
nem habet. et facile strangibilem et a viscositate remotam
congruum q̄ prebet homini alimentum. Galienus inquit
lectatores romanorum admiratos esse sapidissimum trilie
par dilectionis gratia propter multo argento ppatis cau-
sa grandes trilias emebant. Pectines marini sunt boni &
laudati nutrimenti. Sipie et pisces duarum carium sunt
difficilis digestionis et duri nutrimenti. Ostreorum mul-
ta sunt genera. sed ostrea que flui in vsu habemus duri di-

no hic

27 326

geruntur boni sunt nutrimenti et inpinguatiui ac restau-
ratiui. et ad materiam coitus augmentum præstat. Cepha-
lus est piscis qui in mare oritur et in aquis dulcibus et rar-
ro ex aquis dulcibus ad mare descendit. sed libenter ad a-
quas dulces descendunt. et illi sunt inter ceteros meliores
boni sunt et laudabilis nutrimenti. Qui autem in stagnis
et malis aquis capiuntur ita a bonitate degenerant. ut ma-
li sunt et illaudabiles. habet Cephalus quosdam pisces sibi
similes. et licet non sint eiusdem speciei tamen simile de eis
iudicium haberi debent. Tunni sunt marini pisces ex qui-
bus fit timina. Inquit Galenus licet recentes sint boni et
delectabiles. saliti tamen sunt meliores. et similiter Palam-
des meliores sunt saliti. Sarde preciosissima sunt piscium
salitaria delectationis et molliciei carnis gratia. Strophis
piscis qui in Italia quandoque ex Florentia ubi oritur trans-
portatur. et est piscis marinus de genere malachiarum non
habentium squamas. neque duras testas. sed habet cutem
duram sicut polipus. durat per annos sicut aqua salitara.
priusquam coquatur oportet ut cum malleis ligneis forti-
ter percuciendo contundatur. deinde frustatum inciditur
et elixatur. ex cum aromaticis condimentis facit sapidissi-
mum ferculum boni et laudabilis nutrimenti. quoniam in
diebus feriatis limatus que coclee dicuntur quandoque
vitur loco piscium. ideo de ipsis in hoc capitulo fit men-
tio. Limatie licet carnem habeant difficile digestibilez
tamen si degerantur sunt boni laudabilis et restauratiui
nutrimenti. Pectori et pulmone conferunt. et proprie ex-
par confortant. eiusque opilationes aperiant. Et hinc
et consumptis profunt. quia alimentum.

quia alimenterum viscosum generant ab ethicoꝝ calore dif-
ficilius resolubile sed prius ab earum muscositatibus ablu-
te et mundate preparentur. et melior modus preparationis
limaciarum est ut cum testa sicut sunt ponantur in cacca-
bo super igne fere pleno aqua bulliente. vbi stent quousqꝫ
reincipiat bullitio deinde capita et pectora que extra testu-
lam portant dum ambulant ab earum testulis et ventribus
sequestrentur. et in cineribus voluantur. vbi aliquali facta
mora ut melius cineres earum viscositate imbibantur ma-
nibus fricentur. demum cum aqua calida totiens abluantur
vt omnino a cineribus et muscositate mundentur. post cuꝫ sa-
le et aqua calida et aceto fricentur. demum cum aqua frigi-
da aliquotiens lauentur. vt albe et clare a viscositatibus mu-
de remaneant. et tunc elixari aut assari aut subfrigi. aut
in subtesticilia. aut in visculis preparari possunt. et cum di-
uersis aromatis et saporibus condiri secundum diuersuz
coquendi artificium. Testudines sunt multozꝫ generum
queꝫdam marine. queꝫdam aquarum dulcium. et queꝫdam can-
pestres. Et marinarum queꝫdam sunt magne et queꝫdam par-
ue. et ex tabella magnarum quandoqꝫ fit clipeus et aliquan-
do in tantam veniunt magnitudinem vt ex earum conca-
vt inquit Albertus. fiat nauigium magnis nauibus serui-
ens. sed marinarum nulla est pro cibo aut nutrimento bo-
na. Testudines queꝫ sunt cuꝫ testa nigra et longa cauda. noꝫ
sunt ad esum idonee. licet quidam pauperes eas quandoqꝫ
comedunt tanquam cibum ineptuꝫ et abominabilem. Te-
studines campestres queꝫ degunt in pratis et siluis sunt
boni et laudabilis nutrimenti. et est cibus nobilium viro-
rum qui non aliter. imo auidius pro testudinibus venan-
tur cum doctis canibus queꝫ pro quales et perdibus elix-
antur abscessis pedibus tibys capite et toto collo. Qua ista
ruꝫ testudinū sunt singulis medicina et cibꝫ pro epilepsia

57
217 27
216

Testudines iste conceduntur herbicis et consumptis cum sint
impurgatiue et irrestauratiue.

¶ De pane. Capi. lxxvi.

Anis ex multis conficitur rebus secundum diuer
sarum regionum necessitate talem in se naturam
retinens qualem habet illud ex quo confectus ex
istit: sed quia triticum inter omnia grana principatum re
tinet ut nature humane conformior sit. imo panis ex eo co
fectus ceteris melior et laudabilior est. quia sanguis ex eo
generatus temperatior est ultra omnem qui ex aliis gra
nis generari possit. licet triticum sit complexionis princi
pio primi gradus et inter humiditatem et siccitatem tempe
ramentum obtineat: tamen panis calidior est. quia maior
rem caliditatem ex furno acquisiuit. Frumentum quidem
ex quo panis conficiendus est de bona recolligatur regione
ex melior quoque specie acceptum sit ponderosum plenuz et
bene maturum. eius exterior cortex rubrosus cerulus sit. in
teriores tamen partes pinguiissimas et albissimas habens
neque sit antiquum. quia siccioris et deterioris est nutrimenti
neque nimis recens ilico dum colligitur. quia viscosum et fles
maticum generat nutrimentum. epatis totiusque corporis opi
lationes inducit. sit quoque puluere et tartatione preserua
tum. et ab omni genere granorum mundum. frumentum pre
terea quod in horreis euentatis granariis conseruare potest
laudabilis est quod sub terraneis fouis reconditur. quia
eius vapores euantant. et in sua naturali dispositione con
seruatur. sed apud sub terraneas foueas vapores frumenti
cum terreis exalationibus admitti ex fouearum obdurati
one suffocati malam frumenti dispositionem impendunt.
cum in se qualitateu habeant nostre vite contrarias. unde

multi et fouearum aperature. vbi diu frumentum recondi-
tum extitit. ilico mortui sunt. Ex tali igitur electo frumen-
to mundus panis fiat. et bonum est aqua cum qua conficitur
parumper salitatem esse. Sal enim panis viscositatem remo-
uet eiusque massis fit bene manibus circumdata et confecta.
Ex illo enim saporosior leuior et nature humane conformi-
or redditur. sitque bene fermentatus non multum durus. et
fermento eius fit panis rarior leuior digestibilior et lauda-
bilioris sanguinis productiuus. et artificialiter secundum
vnam quamque sui partem proportionabiliter decoquitur. et
per diem ad minus requiescat priusquam comedatur. Panis
enim calidus malus est et parum nature conformis. Panis
azimus diu digestionis est ventris dolorem et epatis opi-
lationem efficiens. et in renibus lapidem generat. et Azimus
etiam. et qui in patella decoctus est et qui siccus et qui an-
tiquus et bis coctus. et qui de simula est. ultra duram eorum
digestionem. ventrem constringunt. Panis de simula mela-
or et nobilior est quam qui de farina conficitur. licet tarde sit
penetrationis. Panis furfuraceus melius digeritur et nu-
trit. sed deterioris est nutrimenti et paucioris. et panis ma-
le coctus et panis azimus et illis similis non competit nisi
robustam complexionem habentibus. et fortiter laboranti-
bus. Panis preterea a superficialibus et cortice mundan-
dus est. pars enim illa nimis adusta est et difficilis digesti-
onis et humorum malorum generatiua. Panis quidem in-
ter magnitudinem et paruitatem. modum habere debet. quia
paruus panis cito a furni caliditate penetratur parum re-
manens de medulla. et fere totus in crusta conuertitur. Cru-
sta enim propter nimiam sui adustionem et exiccationem
deterior panis pars est. Panis insuper nimis magnus in-
trinsecis partibus minutis coctus et viscosus et necessitate
consistit. Melius est igitur formam retinere mediam. aut

278⁵⁸
38

secundum tortulos apud neapolitanorum morem qui laudabilis est cum uniformiter fere ad omnes tortuli furni partes calor attingat. Et ferculum quidem ex pane abluto factum infrigidatum calefactis conueniens neque opilatiores neque grauedinem generat. Et melior abluendi modus est ut panis medulla per noctem in aqua calida infusa permaneat. et aliquotiens cum frigida abluatur. sic enim caliditas viscositas siccitas et fermenti qualitas a pane remouetur. Panicum magnam conformitatem habet cum milio. Utrique est frigidum et siccum. Ex ipsis fit quandoque panis penuria frumenti. Panicum et milium pauci sunt nutrimenti. et ventrem stipticant. sed et milium est in omnibus naturae humanae conformior. Ex ipsis a cortice mundis uel ex eorum farinis fiunt fercula quae laudabile nutrimentum generant: si cum lacte aut carnibus pinguibus decoquatur. Piper in cap. de aromatibus. Pisellum in capitulo de Robilio. Porrum in cap. de Acrumine. Pinus in capitulo de grano pini. Passer. pau. perdix. pulmo et pedes in Capitulo de carne.

Rigum. Cap. lxxvii.

Rigum calidum est et siccum magis quam frumentum sed temperamento propinquum. est multi nutrimenti ad siccitatem declinantis. sed si cum lacte et oleo amigdolino et zucchero decoquatur. in aqua sulfuris infundatur. Sic enim melioris et maioris nutrimenti est. Coitus quoque materiam auget. et corpus impinguat. Si autem cum aqua pura decoquatur ventrem restringit. Rigi praeterea superflus et continuatus comestio apud solitos habere ventris dolores nocumentum praestat.

Robillum. Capi. lxxviii.

Obilum est species leguminum: quod vulgariter dicitur piselli. frigidus est in principio et inter frigiditatem et siccitatem fere temperamentum obtinet. Parui est nutrimenti. et malum generat sanguinem. neruis quoque impedimentum praestat. neque tantam ventositatem inducit sicut faba. sed mundata melius generat nutrimentum. Eius brodium contra tussim et dolorem punitivum in pectore auxilium facit.

¶ De Rapa. Cap. lxxix.

Rapa est in secundo calida. humida in primo. facilis digestionis existit. Inter ceteras radices aut herbas plurimum est nutrimenti. licet mollem et flatulicam generet carnem. propter sui ventositatem et inflationem. unde colitium et eius materiam augmentat et corpus impinguat. et proprie quando in igne coquitur. si prima abiecta decoctione in secunda coquantur. a qua temperiem suae substantiae acquirit. et mediocriter inter bonum et malum generat nutrimentum. siquidem bina decoctione proiecta et tercio ex aromatibus condita cum carne pinguislima recoquantur melius est. et sui ventositas remouetur. quae autem non bene cocta est ventositatem et corporis opilationem generat. Rapa praeterea multum urinare facit. et contra rringardorem valet et sitim extinguit.

¶ De Ruta. Cap. lxxx.

Ruta dicitur quae melior est quae nascitur iuxta arborem ficu. Ruta recens calida est et sicca in secundo sed quae ericasta est. has qualitates habet in tercio eius usus proprie est in salatiolo. splenem stomachum et ve

319 27
5

rem confortat. eorumq; ventositates dissoluit et remouet
digestionem adiuuat et appetitum inducit: stricture pecto-
ris confert. et visionem acuit. paralisi et frigiditati neruoz
auxilium prebet. Alhozum et comeftarum cepearum odores
ex ore obtundit. vermes interficit. desiderium coitus renou-
et. eiusq; materiam desiccet et abscedit. et succus eius bibi-
tus omnibus venenis resistit. et vt supra dictum est cu nu-
ce comesta pestilentie et omni veneno coferuatiuū auxiliū
prestat. Plurimum autem de ruta comedere malum et pe-
riculosum est. sed attente tamen respiciatur. ne cuius ruta co-
medantur virides verniculi. quos tempore veris in suis fo-
lijs producere solet. qui propter similitudinem difficile cog-
noscuntur quoniam mali sunt. et venenosos effectus pro-
ducentes.

De Rosemarino. Cap. lxxxi.

Rosemarinus est species libanotis propter odorem
quem similem habet olibano. et thuri albo. rhus
eius est in balsamentis aut in salaticijs. crispellis.
et ad odorem assatarum carniū. flos eius vocatur an-
thos ingreditur in confectionibus cordialibus. letificat. ni-
cor. aperit opilaciones epatis et splenis. resoluit in testino-
rum ventositates. et cerebrum confortat. si ex frigiditate de-
bilitatum esset. Radix. raphanus. ramosaria. in capitulo &
Scrumine.

De Spinatia. Cap. lxxxi.

Spinatia frigida sunt et humida in primo. licet qui-
dam dicant. q; ad temperamentum declinent. vir-
tutem laxatiuam et absteriuam et refertiuam. ba

bent gutturi pectori pulmoni hepati et stomacho congrue
tia sunt. boni sunt nutrimenti meliores quam atriplices. et p
prie colericis et sanguineis p sunt.

**¶ De Senatione alias Cresci
one. Capitulū. lxxiii.**

1268
Enationes quibus pro in salatiis in fesculo uti
possimus. que in crudis et frigidis et aquis stan
tibus oriuntur. quas quidam piper aque aut aru
cam aque appellant vulgares. aut lanares. aut cresciones
dicunt. calidam et siccam virtutem habent. et bene urinare
faciunt. renes et vesicam ab harenulis expurgant. et in ip
sis lapidem frangunt.

¶ De Sparago. Cap. lxxiiii.

Sparagus calidus est et humidus in primo. licet qui
dam dicant. quod temperamento vicinus sit inter ce
teras herbas fere intribilior existit. Coitus ma
teriam augmentat. ventrem lubricat. eiusque dolorem miti
gat. renes calefacit. ipsosque et vesicam ab harenulis expur
gat. urinam prouocando. ita quod ex eorum multo usu soetat
odore sparagorum hepatis et splenis et viscerum opilationes
aperit. stomacho tamen non multum congruus existit. et a
liquando cibi abominationem inducit.

¶ De Sinapi. Cap. lxxv.

Inopia in mostarda et saporibus ea utimur. calida
est et sicca usque ad principium quarti gradus. tus
si antique et asperitati pectoris confert. flemas et vis

60
320.28
219

cosos humores incidit. humiditates que in capite sunt mu-
dificat: vnde quidam dicunt. q̄ ex illo clarificat intellectū.
7 coitum sua caliditate incitat.

¶ De Semine Canapis. Cap. lxxvi.

Emen canapis pistatur ex artificio. 7 fit massa ad
modum magnarum pilarum reducta. 7 per tem-
pora conseruatur. vnde in quibusdam regionibus
fit ferculum q̄ multum calefacit. caput grauat. 7 stomacho
nocet. vsus ergo eius non laudatur.

¶ De Sale. Cap. lxxvii.

Al siue minerale sit. siue artificiale. siue aqueum
multarum manerū est. 7 quanto plus d̄ salledi-
ne sapit. tanto calidior est. appetitū inducit. 7 au-
dius stomacho cibuz amplectit̄. vñ melior causat digestio-
cum hoc qd̄ ex sua natura sal digestionem auert. fleuma et
crudos humores incidit. et ipsos a putrefactione preseruat
Salis vsus moderato indiget modo. Maior equidez quan-
titas fleumaticis conformior est. minor vero colericis.

¶ De Simula. Cap. lxxviii.

Simula que landabilior est ex tritico fit. bene eniz
primo abluitur triticum. deinde siccat. et post
in partes conteritur grossas. cum mola frangitur
deinde in subtiliores ptes pterit̄. vt serē intra faricellum. 7
floze farine mediū retineat. 7 d̄ ea superi⁹ dictū ē q̄ melior
panis eritit q̄ d̄ farina. Ferculū tñ ei⁹ maioris 7 melioris
ē nutrimenti. q̄ amidū. aut aliud de genere farinaꝝ caloreꝝ.

Et Nitim extinguit. epas quoque habentibus calidum cōfer.
Ordeacea vero simula magis in frigidat.

¶ De Salvia. Cap. lxxxix.

Salvia licet sit quēdam siluestris quēdam domesti-
ca. tamen domesticam in vsu ciborum habemus:
ea sicca est in secundo. cerebrum nervos et stoma-
chum confortat. est resolutiua ventositarum. et aperitiua
opilationum. Salvia a quibusdam iniuste blasphematur.
q̄ ex ea Buffones generantur quę animalia sunt venenosa.
Veruntamen quia Salvia multos habet ramos plenos fo-
liis grossis et causantibus densam vmbra in estate. sub cu-
ius mansione buffones libenter recurrit. propter quod ex-
perti ortulani rutam a q̄ animalia venenosa fugiunt iuxta
salviam complantant. Scalongia. in capitulo de Acramie
Starna. Sturtio. Splen. in capitulo de Carne.

¶ De Trilia. Cap. xc.

Trilia sunt fila aut corrigie ex azina massa confec-
ta. calidi sunt. et in eis exhumanitas superflua.
dure sunt digestionio ventrem constringūt. et tar-
de de stomacho descendunt. epatis et splenis opilationes in-
ducunt. in renibus et vesica lapidis generationem prepa-
rant. contra tussim et dolorem pectoris et pulmonis ex calidi-
tate generatū bonū auxiliū prestant. Qui autē eius nocu-
mentum subterfugere cupit studeat. vt cū canibus bonis
et pinguibis decoquantur. aut cum oleo amigdalino et pi-
pere condiantur. et post ipsos mentam et organum aut ca-
lamientum accipiat. et vinum bonum et purum bibat.

69
24
20

De Tuberibus. Cap. xci.

Ubera supra dictum est. q̄ inter ipsa ⁊ fungos exi-
stit differētia. oī enim fungi sunt tubera. sed non
econtra. difficilis sunt digestionis. et vniū diffi-
cultatem inducunt. grossum et melancolinum generat nu-
trimentū. ⁊ ex illis paralisis ⁊ apoplexia et venenosa timen-
tur accidentia. vt de fungis dictum est. Tubera enim sapo-
rem non habent. et illis meliora sunt alba. et quibus non ē
odor malus. ⁊ proprie si cum sale et aromatibus condian-
tur. Attendendum tamen hic quod ea quę in hac regiōe
terre Tubera appellantur. neque in capitulo d̄ fungis. neq̄
in hoc capitulo de Tuberibus reponenda sunt. Nam anti-
qui d̄ ipsis diuersum faciunt capitulum in quo multi medi-
corum decipiuntur. Inquiunt enim autores q̄ quodam
genus Tuberum reperitur adunatum et vernicosum ī ma-
gnitudine testiculi. verrugas habēs profundas. oriens in
barenosa terra. sicut nascūtur Tubera ⁊ fungi quod est su-
avis saporis valde et ad dulcedinem declinantis. dum ad
fungos ⁊ tubera comperantur. neque audiretur est ab ali-
quo q̄ inferant nocuum entum. sicut fungi et tubera. frigiditatem
minorem habent reliquis tuberibus ⁊ fungis. neque
humiditate extranea vacua existunt. cum succitate sine sub-
stantie ventositatem generando. quod percipitur dum ei⁹
perfectam sub cineribus decoctionem comprehendere vo-
lumus. quia sonum cum ventositate aliqua emittit ex quo
coctum incitat. eius materiam augendo. ⁊ de isto tubere in-
telexit Galienus. q̄ Tubera non sunt malorum humorū
generatiua. quod suaderi potest propter eorum aromaticū
odorem. ⁊ dulcedine saporis et maxime quando incipiunt
denigrari. Tubera oriuntur. circa medium autumni. prius
alba intus. deinde nigrescere. circa. bi. mem. ⁊ quando sūt

Intus perfecte nigredinis circa primuz rētia putrefiunt. et in vermes conuertuntur. Multi dixerunt hoc genus tuberum esse calidum propter id quod nix facile sup ipsa liquefcit. et parum durat. neque herbe iuxta hęc tubera oriunt. et qđ sua natura propter caliditatem coitum incitant. Veritas tamen est qđ omnia tuberum genera frigide sunt complexionis. sed hoc genus propter aromaticum odorē et dulcem saporem minus ad frigiditatem declinare videntur. et magis temperamento appropinquare. Nix super tuberib⁹ facile liquefcit. quoniam ab ipsis et pingui terra eis circumstante continuo humidi vapores eleuantur et putredinali calido propter quod quedam genera muscaruz libenter super tuberibus habitant. herbe autem circa tubera non oriunt. quoniam ipsa cũ p pinguedine terre ex putrefactiōe generentur. et ex eadem pinguedine nutriuntur et crescunt. ex qua herbe generari et nutriri deberent. coitum autem incitare videntur. non caliditatis gratia sed propter ventositatem. et propter spermatis materiam: que ex tuberum pinguedine generatur. quod autem genus tuberuz huic simile ozitur in planicieb⁹ et pratis. et incipiunt oziri circa medium veris et odorem nec dulcem saporem habent. solo caloris tempore reperiuntur. odorifera autem et sapida non nisi tempore frigido sb autūno vsque ad veris principium reperiuntur. Turdus turtur. testiculus. in capitulo d carne

De Uuis. Cap. xcii.

Via sunt concordēs omnes auctores vvas et ficus bene maturas esse ceteris fructibus meliores. et proprie non nocere. Natura quidam vva laudabit

le generat sanguine. et pprie si duob? dieb? ad min? collec-
ta sit anteq? comedat. qz vva si comedat ilico dum colligit
est inflatima et deteriores et crudiores humores generat.
Si quidem vva bene digeratur impinguat. Vva coxter
frigidus est et sicus et difficilis digestionis. et arilli simili-
ter. Sed pulpa facillime digeritur. Arilli eniz si integre de-
gluciantur integri corpus egrediuntur nullum facientes
nocumentum. Qui antez plurimas vvas comedunt prinu
eorum corpora a superfluis purgantur humoribus deinde
pinguescunt. de quo ortulam verum perhibent testimoniu
nihil fere aliud q? vvas et ficus propijs temporibus come-
dentes. qui se tam inter cetera anni tempora pinguios co-
gnoscent. Pinguedo tamen ex vuis et ficibus acquisita. e
facillime resolutionis. quia carnem mollem et inflatam ge-
nerat. ideo vva post collectionem die suspenso aliquo meli-
or dicebatur.

De Qua passa. Cap. xlii.

Vva passa pformitatem habet cum vuis in dulcedi-
ne. austeritate. et ponticitate. sic est in eis que pas-
sule dicuntur dulciores passule ex dulcioribus fi-
unt. et austere et austeris: que autem dulciores sunt et ad
caliditatez declinant. secundum maiorem vel minorem dul-
cedinem. Et sicut quedam vuarum habent arillos. que-
dam sine arillis sic similiter sunt passule. vnde quando p-
cipitur passulas recipi enucleatas possumus itelligere pas-
sulas sine arillis factas. aut passulas vnde arille et nuclei
extracti et enucleati sunt. Non est in passulis magna diffe-
rentia seu ex magnis vuis. seu ex parvis facti sunt.

Meliores passule sunt dulces. & pingues habentes subtiles
 cortices. & pati multum proficiunt. & conformes sunt. eius
 opilationes remouendo. & sanguinis digestinam confortā
 do. fluxus & pati cum sua proprietate confortando. curant. eō
 fortant. splenem aperiunt. vias renuz & vesice renes & vesu
 ram confortant. plus nutriunt passule q̄ ruę recentea. et
 sunt melioris alimenti. cōferunt pulmōni & tussi. & difficul
 tati anbelitus. ventrem humidum tenent. Veruntamen li
 cet omnes passule amice sint stomacho & pati. tamē auster
 re magis confortant stomachuz q̄ dulces. & sunt magis sti
 ptice minus humectantes ventrem. quando intendim⁹ nu
 trire. opilationem aperire. & ventrem mollificare. & ppar cō
 fortare. & pecciori prodesse. Debenus sumere passulas enu
 cleatas pingues. Si autem intenderemus stipticare sūt co
 medende passule. & proprie austere perfecte tum arillis ma
 sticate. Veruntamen sicut ruę magnam diuersitatem ex re
 gionum varietate sortiuntur. ita diuerse passule matrea r
 uas sortiuntur. et imitantur. Vini diuersitas ex regionum
 varietate ruarum diuersitatem ostendit.

De Vino. Cap. ciiii.

Inim vt inquit conciliator est succus de vitū v
 uis expressus. quo nullus existit liquor nature hu
 manę accomodatior. Amquam enim ex arte aut
 ex natura aliquid reperiri potuit. quod vicea vini i bonita
 tibus & cōformitate suppleret. Qui autem accumulatas vi
 ni virtutes. quibus ab auctoribus vinuz extollitur. aut scri
 bere aut narrare ausus foret. ab ignorantibus vint potius
 annuus q̄ scientibus videretur. sed sufficiat aliquas ex me
 lioribus suis virtutib⁹ narrare vno quippe moderate sum

pro nullus cibus aut potus melior est. imoderate vero nul-
lus peior. Multi enim laudabilis et subtilis est nutrimenti
ut supra in generalibus regulis dicebatur. Nihil etenim ri-
no compar existit. Ut nature defectibus tam cito subueni-
at. unde apud sarracenos quibus potus vini lege prohibet
solum in sincopi et nature defectibus bibendum concedit.
quia ilico virtutem refocillat. n̄ duos spiritus et nutrimen-
tum regenerat. quod cito sua proprietate ad cor impellitur
nec reperitur cibus aut potus. qui adeo naturalis caloris
sit conformatiuus sicut vinum. quia eius calor similis na-
turali calori existit propter familiare consortium quod eius
natura habet humana. Vinum quidem si imoderate et q̄
oportet accipitur. corporis sanitatem eamq̄ custodit. vir-
tutes spatii et stomachi digestiuas confortat aditus et ve-
narum officia aperiens nutrimentum per totum corpus pe-
netrare facit. sanguinem clarum generat. et quem turbidum
reperit clarificat. spatii et splenis opilationes aperit. et re-
nes et vesicam mundificat. renebrositatem a corde expellit.
singulas virtutes et corporis et mentis corroborando. Nec
tantum corporum. sed anime vires prebet vini moderatus
vltus. sensus omnes acuit. solertiam prebet. acuit ingenij ri-
res letitiam atq̄ audaciam tribuit. tristitiam expellit. labo-
riosa atque magnalia cum ratione presumere facit. Vinum
insuper cum debita operatione assumptum omni etate. omni
tempore. omni regioni. omni complexioni. conforme est. Pu-
eris quidem vinum modicum et bene limphatum dandum
est. quia purius dare esset ignem igni addere. Iuuenibus ve-
ro in maiori quantitate et minus limphatum quia propter
eorum cerebrorum calidiorum membrorum similitudinem for-
titudinem. vinum melius sufferre possunt. et facilius a ri-
ni nocumento tueri. Senibus autem vinum confert. q̄ lac

senum existit vinum. sed propter debilia forte cerebra senū
non valent sic faciliter a vini nocumento tueri. Senib⁹ igitur
vinum tantum dandum est quantum tollerare possunt.
In frigidiori vero regione plus de vino competit. in cali
da autem modicum et bene limbatum. similiter in hieme
estatis. sed propter estus et caloris et sitis extractionē plus
de vino in calida regione quā in frigida in estate quā in hieme
bibendum conceditur. sed cum plura aqua limbatum ho
minibus propter calidam et siccam complexionem habentibus
quam coleram dicimus vinum confert. quia colera qui ca
lidus et siccus est humor per renes et vesicam. prouocando
expellit frigide et humide complexionem. que fleumatica dici
tur. vinum etiam confert viscosos humores incidit et ma
turat. ipsosque sua caliditate resoluit. Frigide quoque et sicce
complexioni que melancholica dicitur vinum prodest. quia
melancholicos humores labefacit. ipsosque ad exitum faciles
prebet. sua virtute eorum nocumentum et caliginem remo
uendo. calidis insuper et humidis quos sanguineos dici
mus. vinum competit. quia sanguinem optimum et clarum
generat. et vt supra dicebatur quem turbidum reperit clari
ficat. Ex variis insuper rebus vinum diuersificari compe
ritur. aut ex regione vbi producit. aut ex diuersis vitium spe
ciebus. ex quarum vniis exprimitur aut odore aut calore.
aut potentia et debilitate. aut recentia. aut decoctione. aut
vetustate et artificio. Experimento quidem videmus quas
dam vitium maneries et quasdam regiones quibusdam lau
dabiliora vina producere. de quibus expertis colonis oport
tunum est credere. Vinum dulce grossum et calidum est. in
secundo. et siccum in primo. et heterogeneam continens humi
ditatem. Nec tantum laudabile sicut alia vina existit. gros
sum namque generat nutrimentum. sanguineum turbidat. nec
situm extinguit. imo aliquando ipsam augmentat. quia le

primo vsque ad quartum calidum est et siccum in secundo.
illud ergo ut in predictis colligitur. laudabilius est vinum
quod odoriferum et aromaticum neque decoctio adustum
neque artificiatum sit inter dulce et acerbum. inter album et ni-
grum. inter potens et aequum. inter recens et vetustum. me-
dium obtinet. Ex artificio insuper vinum diuersam natu-
ram acquirit. quia secundum diuersas eius species decocti-
onem amat. et illud ideo eius mustum decoctum est vinosius
et potentius. et fumosius redditur. quia partes vinose in mu-
sto sunt cum terreis grossis admixte. et semper in decoctione
grossiores partes retinent vel remanent: et aqueae respe-
ctu vinosarum cum terrestribus admixtarum subtiliores sunt
ex tali decoctione resolvuntur: ideo vinum coctum quia mi-
nus est ex aqueis partibus admixtum tardius putrescit. et lo-
giori tempore conseruat. Vinosum igitur remanet et aquo-
sum virtute ignis euaporat. Cuius contrarium fieret si vi-
num perfecte et in vegete depuratum decoqueretur. Sicut
apud distillantes aquam vitis apparet. ubi vinose et poten-
tes vini partes per funem eleuantur. et in aquam ardentem
quam aquam vitis aut vini dicimus conuertitur. Aqueae p-
tes absque sapore. sicut aqua in fundo alembici distillationis
residet. Nam vinose partes a terrestribus focalibus in fun-
do vegetis residentibus sequestrate subtiliores aquis red-
duntur. et quod subtilius est citius ex igne resoluitur. Ex an-
tiqui igitur et depurati vini decoctione vinosius resoluitur
aqueo remanente. cuius contrarium de musto videtur. Sin-
gulari veto proprietate habet vinum et omnium rerum
secum admixtarum aut in ipso decoctarum. ritratem ex-
trahat. Unde quidam ex antiquis medicis. omnes egritu-
dines cum vino curabant. Tempore namque vindemia-
rum diuersa musti vegeticula ex medicinarum decoctione

65 - 3 9
9 - 9

secundum varias egritudinum exigentias preparabant. et sic vina siruporum et medicinarum. virtutem habentia. secundum quod vna quaeque egritudo. erigit reseruabant. Verum tamen si quis in hieme presenti anni vinum bibere vellet. duobus modis meliorari possit. quibus etiam principes libentur vtuntur. Colligantur vine bene mature et per triduum soli exponantur. quousque aliquantisper passentur. deinde genera sequestrando racemi proiciantur. et granorum quantitas sit tanta. vt medium vegeticulum imponatur. et desuper bonum mustum imponatur. quousque totum plenum sit. Tale vinum cito clarescit. et licet nouum sit non est epatis opilatiuum. neque ventosum inflatiuum neque humorum ebullitiuum. et iste potus principibus et delicate viuentibus a medicis libenter conceditur. Alter modus vt accipiant musti tres partes et aque vna pars et misceant. et bulliant vsque ad quarti partis resolutionem et reponant. Tale vinum dicitur ablutum. et licet nouum sit. malicias tamen noui vini deperdit. De artificio tandem vini bonum est credere his qui tali exercitio vsi sunt. Immoderatus et superfluus vini vsus anime et corpori et moribus pessimus existit. Virum effeminat. discursus ingenium ingrossat. infirma respicere facit. et magnalia abhorreere. nec tante virtutis est moderatus vini vsus quante malicie immoderatus existit. cerebrum et eius virtutes debilitat. tremorem. paralysim. apoplexiam. et spasmus generat. Nec vinum has malas passiones inducit. ratione sue qualitates. quia iste egritudines sunt frigide. et vinum est calidum. sed vt inquit Aristoteles. tertia particula problematum. Vinum ea ratione quia calidum istis egritudinibus resisteret atque prodesset. sed per accidens eis nocet atque ipsas euenire facit. quia vinum est penetratiuum et facit humores viscosos. et crudos ad membra longinqua. et nervos penetrare qui per

se impetrabiles forent. ⁊ sic talis frigiditas ⁊ gretudines in-
ducit. præterea vinum in multa quantitate potatum in sto-
macho non digeritur. et propter suam amicitiam ⁊ confor-
mitatez quam cum natura humana habet. attrahitur a mē-
bris indigestum vbi ex sua indigestione acescit et acetum ē
neruis inimicum ⁊ frigidarum gretudinum inductiuum.
Immoderatus insuper vini potus ebrietatem inducit. ⁊ fre-
quens ebrietas sensus omnes obtūdit. ⁊ singula inēbra de-
bilitat. Ebrietas quidem multas habet causas. qui enim de-
bilis sunt cerebri citius inebriantur. quia nō est potens a cer-
rebrum resistere vniuersis vaporibus et eorum nocumento.
ideo tales vini boni potione. aut absq; multa mixtum aque
caueri debet. ⁊ qui minus vinum bibere consueverunt. facili-
us ebrietatem incurrunt. Potatores ⁊ tabernarii difficili⁹
inebriantur. quia eorum cerebri⁹ acquisiuit ex consuetudi-
ne vini quandam resistantiam. per quam vini nocumento
resistit. Famellia insuper et modico vtētes cibo facilius in-
ebriantur. quia vini ad caput ascensus a nullo fere impedi-
ti facilius in ebrietatem inducunt. Vinum insuper decoctū
fumosum ⁊ potius citius inebriat. ⁊ quedaz res cum vino
admitte citiorem ⁊ maiorem ebrietatem inducunt. sicut vs-
nee infuse cum vino. lignuz aloes leniter ⁊ absq; nocumen-
to dilcē sominum cum ebrietate inducunt. eaq; fortem ebri-
etatem inducunt. vel efficiunt sunt. limphare vinum. cum
aqua ex decoctione lolii. ⁊ fortior est aqua ex decoctione sus-
quiani aut mandragore. Fortissimum est autem opium. et
similia. ⁊ confectiones aliq; composite sunt. ebrietatez in-
ducentes scribere non oportet. ⁊ vinum cum pauca aqua li-
phatum citius inebriat q̄ vinum purum ⁊ si forent vini oc-
to partes. ⁊ aque vna quia aqueitas modica facit citius pe-
netrare. sed remedium ebrietatis ⁊ erapule est somnus lon-
gus aut subitus vomit⁹. potus acetositaris citri. aut pot⁹